COMISSÃO DE AGRICULTURA PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº           DE 2009
(Do Sr. Paulo Piau )

Solicita que sejam convidados para Reunião de
Audiência Pública o Sr. Ministro de Estado da
Agricultura, Pecuária e do Abastecimento,
Reinhold Stephanes, o Sr. Ministro do
Desenvolvimento Agrário, Guilherme Cassel, o Sr.
Diretor-Presidente da Embrapa, Pedro Antonio
Arraes e o Sr. Presidente da Associação Brasileira
dos Criadores de Girolando, José Donato Dias
Filho para discutirem sobre a produção de leite
nacional e mundial, a raça Girolando, o controle na
formação e melhoramento genético da raça e
apresentação do projeto da Girolando.

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50, da Constituição Federal,
combinado com os arts. 32, III, “d” e “e”, e 219, § 1º, do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, que se digne a adotar as providências necessárias ao convite para Reunião
de Audiência Pública do Sr. Ministro de Estado da Agricultura, Pecuária e do
Abastecimento, Reinhold Stephanes, o Sr. Ministro do Desenvolvimento Agrário,
Guilherme Cassel, o Sr. Diretor-Presidente da Embrapa, Pedro Antonio Arraes e o Sr.
Presidente da Associação Brasileira dos Criadores de Girolando, José Donato Dias Filho
para discutirem sobre a produção de leite nacional e mundial, a raça Girolando, o controle
na formação e melhoramento genético da raça e apresentação do projeto da Girolando.

JUSTIFICATIVA

O Brasil possui, atualmente, segundo o IBGE, cerca de 5 milhões de propriedades
agropecuárias. Desse total, um milhão de propriedades são destinadas à produção leiteira
em escalas bem diversificadas, sendo 210 mil destas propriedades, alocadas em Minas
Gerais.

Amparado por este cenário, nosso país encontra-se auto-suficiente na produção de
leite e está posicionado como um grande gerador de alimentos e proteína animal, mas,
em contrapartida, enfrentando problemas ambientais sérios devido às consequências de
nossa exploração agropecuária. Dessa maneira, se faz de extrema importância diante do
cenário atual, a adoção da consciência e prática de preservação ambiental sustentáveis
para pequenas e grandes propriedades, inclusive dos integrantes do programa de
agricultura familiar.

A Associação Brasileira dos Criadores de Girolando com sede em Uberaba – MG, é
responsável pelo Serviço de Registro Genealógico e Provas Zootécnicas da raça
Girolando, em todo o território nacional, por meio da Portaria Ministerial n. 59 do Ministério
da Agricultura, Pecuária e Abastecimento.

Congrega, atualmente, cerca de 2000 associados ativos, participantes da formação
e consolidação da raça Girolando - oriunda de programa de cruzamento do Gir com o
Holandês – que teve, em 1996, o reconhecimento oficial e definitivo, pelo MAPA, como
uma raça tropical brasileira.

Por iniciativa da Associação Brasileira dos Criadores de Girolando, encontra-se em
andamento o projeto de construção do Centro de Capacitação Girolando – CCG, que se
instalará em uma área de 12,6 hectares, localizada dentro do Parque Tecnológico de
Uberaba.

PAULO PIAU
Deputado Federal

( PMDB/MG)